
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1016 del 28/08/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 28/08/2024 n. 1016 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: INCARICO ESTERNO PER LO SVOLGIMENTO DI COMPITI DI 
PORTAVOCE AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE N.150/2000. DECRETI DEL 
PRESIDENTE N. 22 DEL 15/02/2024 E N. 119 DEL 27/08/2024. APPROVAZIONE 
SCHEMA  DEL CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA PROFESSIONALE AI SENSI 
DELL'ART. 2222 DEL CODICE CIVILE. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 489/2024. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente della Provincia n. 119 del 27/08/2024 si è 
proceduto a modificare l’incarico di portavoce del Presidente conferito al Dott. Andrea 
Zaccarelli con decreto del Presidente n. 22 del 15/02/2024, come previsto dall’art. 7 della 
Legge n. 150/2000, rimodulando le attività allo stesso assegnate come di seguito: 
 

- Contatti con la stampa 
- Redazione di comunicati stampa 
- Organizzazione di interviste con i media: quotidiani regionali cartacei, giornali online 

del territorio, radio e tv 
- Organizzazione e moderazione di conferenze stampa 
- Scatti fotografici a completamento delle iniziative o informazioni da veicolare 
- Curare, con la comunicazione, sia la parte istituzionale del Presidente sia la parte di 

promozione; 
 
nonché di stabilire che l’incarico, decorrente dal 01/09/2024, avrà durata fino alla fine del 
mandato politico del Presidente Daniele Carnevali per un compenso mensile di € 1.250,00 
più oneri previdenziali e fiscali; 
 
CONSIDERATO che come indicato nelle FAQ Anac C1 e C6 i contratti di collaborazione 
previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 sono esclusi dall’obbligo di richiesta del 
CIG ai fini della tracciabilità finanziaria; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1016 del 28/08/2024 

 
CONSIDERATO che la natura dell’incarico è di carattere esclusivamente fiduciario in quanto 
assicura la comunicazione politico-istituzionale secondo gli indirizzi stabiliti dall’organo 
dell’ente pubblico e sviluppa un’attività di relazioni con gli organi di informazione 
assicurando il massimo grado di trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni 
da fornire; 
 
PRESO ATTO dell’accettazione da parte del Dott. Andrea Zaccarelli (ns. prot. n. 30869 del 
27/08/2024) della rimodulazione  di alcune attività dell’incarico di portavoce del Presidente 
della Provincia di Ancona, con decorrenza dal 1/09/2024 e fino alla scadenza del mandato 
politico, per un compenso di € 1.250,00 mensili più oneri previdenziali e fiscali, dal quale ne 
deriva un compenso omnicomprensivo, per l’intero periodo di collaborazione, di  € 
20.832,00, composto da onorario per € 20.000,00, contributo integrativo INPG 4% € 800,00 
ed € 32,00 di imposta di bollo (il compenso non è soggetto a ritenuta d’acconto né a IVA in 
quanto l’incaricato è in regime forfettario, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge n. 
190/2014);  
 
VERIFICATO che il compenso dovrà essere così ripartito su base mensile e liquidato 
mensilmente dietro presentazione di regolare fattura da parte del Dott. Andrea Zaccarelli: 
 

Anno 2024 

mesi Compenso 

Contributo 
int. INPG 
4% 

Imposta 
di bollo 

Totale fattura 
Settembre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Ottobre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Novembre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Dicembre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
  € 5.000,00 € 200,00 € 8,00 € 5.208,00 

 
 

 
Anno 2025 

mesi Compenso 

Contributo 
int. INPG 
4% 

Imposta 
di bollo 

Totale fattura 
Gennaio € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Febbraio € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Marzo € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Aprile € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Maggio € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Giugno € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Luglio € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Agosto € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Settembre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1016 del 28/08/2024 

Ottobre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Novembre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
Dicembre € 1.250,00 € 50,00 € 2,00 € 1.302,00 
  € 15.000,00 € 600,00 € 24,00 € 15.624,00 

 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa relativi al 
compenso spettante al Dott. Andrea P.I. 02962040420 per l’incarico di portavoce, conferito 
con Decreto del Presidente  n. 22/2024, e modificato come da Decreto n. 119 del 27/08/2024 
nel modo che segue: 
ANNO 2024 
Impegno di spesa di € 5.208,00, esigibile nell’anno 2024, al capitolo 10311001010 del PEG 
2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
ANNO 2025 
Impegno di spesa di € 15.624,00, esigibile nell’anno 2025, al capitolo 10311001010 del PEG 
2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
CONSIDERATO inoltre che per l’incarico ad oggi in corso (prot. n. 7414 del 27/02/2024) 
occorre procedere ad impegnare l’importo di € 3.124,00 relativi al compenso oltre oneri di 
legge per l’attività prestata nei mesi di luglio e agosto 2024 da parte del Dott. Andrea 
Zaccarelli - P.I. 02962040420 nel modo che segue: 

- Per € 3.062,00, esigibili nell’anno 2024, integrando l’impegno di spesa n. 489/2024 
assunto con determinazione n. 205/2024 al capitolo di spesa 10311001010 del PEG 
2024 a favore del Dott. Andrea Zaccarelli in quanto disponibili al suddetto capitolo 
dalla data della relativa variazione di bilancio (Delibera di Consiglio n. 15/2024); 

- Per € 62,00, esigibili nell’anno 2024, assunzione di impegno di spesa al capitolo 
10312101086 del PEG 2024 a favore del Dott. Andrea Zaccarelli; 
 

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del Procedimento e del Dirigente responsabile; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, il predetto incarico 
e i relativi dati verranno pubblicati sul sito istituzionale, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il Regolamento Provinciale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di rinnovo alla 
Dott.ssa Laura Lampa detta titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area Affari 
Generali del Settore I dell’Ente sino al 30/06/2025 con delega di funzioni dirigenziali con 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1016 del 28/08/2024 

ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività e comunque come 
precisato nella citata determina; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Che quanto rappresentato nelle premesse costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. Di approvare lo schema dell’ incarico di portavoce del Presidente della Provincia di 

Ancona (allegato 1 del presente atto) ad Andrea Zaccarelli, iscritto all’Ordine dei 
Giornalisti; 

 
3. Di stabilire che l’incarico avrà decorrenza dal 01/09/2024 con durata fino alla fine del 

mandato politico del Presidente (dicembre 2025), per un compenso lordo di 1.250,00 
euro mensili più oneri previdenziali e fiscali di legge, dal quale ne deriva un compenso 
omnicomprensivo, per l’intero periodo di collaborazione, di  € 20.832,00, composto da 
onorario per € 20.000,00, contributo integrativo INPG 4% € 800,00 ed € 32,00 di 
imposta di bollo (il compenso non è soggetto a ritenuta d’acconto né a IVA in quanto 
l’incaricato è in regime forfettario, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge n. 
190/2014);  

 
4. Di impegnare la spesa relativa al compenso spettante al Dott. Andrea Zaccarelli - P.I. 

02962040420 per l’incarico di portavoce conferito con decreto n. 22/2024 e modificato 
come da Decreto del Presidente n. 119 del 27/08/2024, nel modo che segue: 

a. ANNO 2024 
b. Impegno di spesa di € 5.208,00, esigibile nell’anno 2024, al capitolo 

10311001010 del PEG 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
c. ANNO 2025 
d. Impegno di spesa di € 15.624,00, esigibile nell’anno 2025, al capitolo 

10311001010 del PEG 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. Di impegnare, in merito all’incarico ad oggi in corso (prot. n. 7414 del 27/02/2024), 
l’importo di € 3.124,00 relativi al compenso oltre oneri di legge per l’attività prestata nei 
mesi di luglio e agosto 2024 da parte del Dott. Andrea Zaccarelli - P.I. 02962040420 
nel modo che segue: 
a. Per € 3.062,00, esigibili nell’anno 2024, integrando impegno di spesa n. 489/2024 

assunto con determinazione n. 205/2024 al capitolo di spesa 10311001010 del PEG 
2024 a favore del Dott. Andrea Zaccarelli in quanto disponibili al suddetto capitolo 
dalla data della relativa variazione di bilancio (Delibera di Consiglio n. 15/2024); 

b. Per € 62,00, esigibili nell’anno 2024, assunzione di impegno di spesa al capitolo 
10312101086 del PEG 2024 a favore del Dott. Andrea Zaccarelli; 

 
6. Di individuare nella Responsabile dell’Area Affari Generali, Dott.ssa Laura Lampa, il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento di cui alla presente 
determinazione; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1016 del 28/08/2024 

 
7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
8. Di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

Ancona, 28/08/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): MONALDI PATRIZIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.11.02 
Fascicolo 2024/7 

http://www.provincia.ancona.it

		2024-08-28T12:32:20+0200




